铁岭县红石矿业有限公司水泥用石灰石矿

矿产资源开发利用方案

审查意见书

铁自事评（开）字〔2025〕016 号

铁岭市自然资源事务服务中心

二○二五年十月十日

方案编写单位：铁岭县红石矿业有限公司

方案编写人：蔡秋景 刘畅

编写日期：二〇二五年九月

方案审查单位：铁岭市自然资源事务服务中心

主 审 专 家 ：邱景平

汇 审 专 家 ：綦 巍 姜宝军

审查方式：函审

初审日期： 2025 年 9 月 28 日至 10 月 4 日

复审日期： 2025 年 10 月 5 日至 10 月 8 日

铁岭县红石矿业有限公司水泥用石灰石矿

矿产资源开发利用方案

审查意见书

根据《矿产资源开采登记管理办法》（国务院令第 241 号）、

《自然资源部办公厅关于印发矿产资源（非油气）开发利用方

案编制指南的通知》（自然资办发〔2024〕33 号）、《关于印

发<辽宁省省级矿产资源勘查实施方案和开发利用方案评审工

作规范（试行）>的通知》（辽自然资办发〔2024〕81 号）和《关

于商请处置非煤矿山安全设施设计与矿产资源开发利用方案不

一致情形的复函》（辽自然资函〔2024〕649 号）等有关文件要

求，铁岭市自然资源事务服务中心组织专家及相关人员对《铁

岭县红石矿业有限公司水泥用石灰石矿矿产资源开发利用方

案》（以下简称《方案》）进行了审查，铁岭市自然资源事务

服务中心于 2025 年 9 月 28 日将《方案》电子档分发给各位专

家，在汇总各位专家初审意见，经过编制单位修改，各位专家

复审后，2025 年 10 月 9 日专家审查意见如下：

一、基本情况

铁岭县红石矿业有限公司水泥用石灰石矿位于铁岭县李千

户乡腰未台村榆柏沟北东侧－及铁岭县腰堡镇陈千户南铡，行

政区属铁岭县李千户乡、腰堡管镇辖。

（一）采矿证基本信息

采矿许可证号：C2112212011127130122202

采矿权人：铁岭县红石矿业有限公司

地址：铁岭县李千户镇腰未台村

矿山名称：铁岭县红石矿业有限公司

经济类型：有限责任公司

开采矿种：水泥用石灰石

开采方式：露天开采

生产规模：60 万吨/年

矿区面积：0.1685 平方公里

开采深度：开采标高为+275~+100m

有效期限：2025 年 4 月 28 日—2044 年 4 月 27 日

发证机关：铁岭市自然资源局

发证日期：2025 年 5 月 15 日。

该矿矿区范围拐点平面直角坐标、高程及面积见表 1。

矿区范围拐点平面直角坐标开采标高及面积表 表 1

采

区

拐点

编号

平 面 直 角 坐 标（2000 坐标系） 开采标高

（m）

面 积

（km2）X Y

一

采

区

1 *** ***

275~100 0.0885
2 *** ***

3 *** ***

4 *** ***

二

采

区

1 *** ***

172~100 0.0800
2 *** ***

3 *** ***

4 *** ***

5 *** ***

6 *** ***

7 *** ***

8 *** ***

9 *** ***

10 *** ***

11 *** ***

12 *** ***

三

采

区

13 *** ***

14 *** ***

15 *** ***

16 *** ***

17 *** ***

18 *** ***

合计 0.1685

备注：三采区为扣除区域

（二）《方案》编制目的

该矿山采矿权是 2011 年铁岭县国土资源局按正规程序实施

招拍挂出让，铁岭县红石矿业有限公司通过摘牌，于 2011 年 12

月 24 日取得采矿许可证（C2112212011127130122202），颁发

采矿许可证开采矿种为建筑用白云岩，开采规模 4 万 m3/a（白

云岩碎石 3 万 m3，板材 1 万 m3）；2020 年 7 月县局结合国家相

关政策报县、市政府常委会同意批准铁岭县红石矿业有限公司

采矿许可证由建筑用白云岩变更为水泥用石灰岩；2024 年 12

月铁岭县红石矿业有限公司编制《辽宁省铁岭县李千户镇榆柏

沟水泥用石灰石矿（深部扩界、平面缩界）资源储量核实报告》，

2025 年 1 月编制《铁岭县红石矿业有限公司水泥用石灰石矿矿

产资源开发利用方案》。2025 年 5 月 15 日，铁岭市自然资源局

颁发采矿许可证，开采矿种为水泥用石灰石，开采规模 60 万吨

/年开采标高为一采区+275m~+100m、二采区+172m~+100m。

由于 2025 年 7 月 1 日新《中华人民共和国矿产资源法》实

施，三采区不设计开采、为扣除区域，因此矿山开采安全设施

设计的露天剥采范围和开采标高设计内容等与2025年 1月编制

的原《方案》不一致，根据辽宁省自然资源厅[辽自然资函（2024）

649 号]《关于商请处置非煤矿山安全设施设计与矿产资源利用

方案不一致情形的复函》要求修编《方案》，以便与矿山安全

设施设计衔接，兼顾资源开发利用的合规性与安全生产的要求，

为监管部门提供统一标准，减少管理成本，提升资源利用效率

与安全性和强化监管，为矿山安全设施设计提供依据。

二、审查意见

（一）方案编制资质的审查

《方案》由铁岭县红石矿业有限公司企业编制。根据《国

务院关于第一批清理规范 89 项国务院部门行政审批中介服务

事项的决定》国发[2015]58 号文件第 13 项规定精神：“申请

人可按要求自行编制矿产资源开发利用方案，也可委托有关机

构编制，审批部门不得以任何形式要求申请人必须委托特定中

介机构提供服务；保留审批部门现有的矿产资源开发利用方案

技术评估、评审。”参与编写（设计）人员为采矿、地质、水

工环和经济类等相关专业技术人员，并提供了相关职称证书，

具备编制开发利用方案的能力，符合规定。

（二）方案设计依据的审查

2024 年 12 月，铁岭县红石矿业有限公司提交了铁岭县红石

矿业有限公司编制的《辽宁省铁岭县李千户镇榆柏沟水泥用石

灰石矿（深部扩界、平面缩界）资源储量核实报告（核实基准

日：2024 年 12 月 31 日）》，2025 年 1 月 10 日，铁岭市自然

资源服务中心《辽宁省铁岭县李千户镇榆柏沟水泥用石灰石矿

（深部扩界、平面缩界）资源储量核实报告》评审意见书（铁

自事评（储）字[2025]004 号；2025 年 1 月 13 日，铁岭市自然

资源服务中心《关于<辽宁省铁岭县李千户镇榆柏沟水泥用石灰

石矿（深部扩界、平面缩界）资源储量核实报告>评审意见书》

评审备案的复函（铁自然资中心储备字[2025]1 号。

设计依据的《辽宁省铁岭县李千户镇榆柏沟水泥用石灰石

矿（深部扩界、平面缩界）资源储量核实报告》内容比较完整，

符合现行规范、规定的有关要求，矿床规模为中型，水泥石灰

岩矿体赋存于铁岭组二段，由紫红-粉红色藻类厚层-巨厚层粉-

细晶灰岩、灰白-粉色中厚层-厚层细晶灰岩组成。矿石属于Ⅰ

级品 ，截止 2024 年 12 月 31 日，矿山保有储量:水泥用石灰岩

矿（控制+推断）资源量 1505.74 万吨[其中控制资源量 766.09

万吨（占总资源量的 50.88%），推断资源量 739.65 万吨（占总

资源量的 49.12%）；建筑用白云岩资源量推断资源量 125.74

万 m3。地质勘查程度达到详查，可作为编制矿产资源开发利用

方案的依据。

（三）矿区范围及资源储量

1．矿区范围

本次拟申请矿区范围一采区面积 0.0885km2；二采区面积

0.0800km2 ； 矿 区 总 面 积 0.1685km2 ， 一 采 区 开 采 标 高

+275m~+100m、二采区开采标高+172m~+100m，三采区为扣除区

域。采矿权标高、范围及拐点具体坐标见表 2。

矿区范围拐点平面直角坐标开采标高及面积表 表 2

采

区

拐点

编号

平 面 直 角 坐 标（2000 坐标系） 开采标高

（m）

面 积

（km2）X Y

一

采

区

1 *** ***

275-100 0.0885
2 *** ***

3 *** ***

4 *** ***

二

采

区

1 *** ***

172-100 0.0800

2 *** ***

3 *** ***

4 *** ***

5 *** ***

6 *** ***

7 *** ***

8 *** ***

9 *** ***

10 *** ***

11 *** ***

12 *** ***

三

采

区

13 *** ***

14 *** ***

15 *** ***

16 *** ***

17 *** ***

18 *** ***

合计 0.1685

备注：三采区为扣除区域

2.矿区周边情况

矿区一采区西侧与沈阳彩莹矿业有限公司露天开采饰面大

理岩矿山相邻，最近距离 15m。

矿区二采区东侧与铁岭中南矿业有限公司露天开采建筑用

白云岩矿相邻，最近距离 89 米。南侧与亚泰集团铁岭水泥有限

公司东山露天开采水泥用石灰石矿区直线距离 490m。

矿山 2 个采区露天开采终了境界与 2 个邻矿的最小距离均

不足 200m（山坡露天开采应为 300m），爆破作业安全管理必须

加强。

①爆破时要严格执行《爆破安全规程》GB6722-2022，保证

安全，相邻生产矿山签订安全管理协议，本方案设计先开采一

采区，与邻矿已签订爆破安全协议（见附件爆破安全管理协议），

二采区设计在一采区开采完了接续进行开采，待二采区开采时

再与邻矿签订爆破安全协议。

②按规定设置劳动安全管理机构，并配备专职安全员负责

监督检查安全工作。工人上岗前要进行安全教育，严格执行各

岗位的安全规程。

③聘请有资质的爆破公司进行爆破，放炮后须经安全员认

真检查工作面安全情况后，确认爆破点安全才能恢复作业。

④在主要运输及人行路口设警示牌，注明矿山爆破时间，

放炮前要鸣笛并设专人警戒，所有人员和设备必须撤到安全地

点。并在适当地方设置坚固的避炮棚。

3.资源储量

2025 年 1 月 10 日，铁岭市自然资源服务中心《辽宁省铁岭

县李千户镇榆柏沟水泥用石灰石矿（深部扩界、平面缩界）资

源储量核实报告》评审意见书（铁自事评（储）字[2025]004

号；2025 年 1 月 13 日，铁岭市自然资源服务中心《关于<辽宁

省铁岭县李千户镇榆柏沟水泥用石灰石矿（深部扩界、平面缩

界）资源储量核实报告>评审意见书》评审备案的复函（铁自然

资中心储备字[2025]1 号可知，资源量估算为：水泥用石灰岩矿

（控制+推断）类型资源量 1505.74 万吨[其中控制类型资源量

766.09 万吨（占总资源量的 50.88%），推断类型资源量 739.65

万吨（占总资源量的 49.12%）；一采区水泥用石灰岩矿（控制+

推断）类型资源量 1198.26 万吨，二采区水泥用石灰岩矿（控

制+推断）类型资源量 307.38 万吨，二采区建筑用白云岩推断

资源量 125.74 万 m3。

参考矿区范围界限与矿体布局角度的原因，露天开采台阶

需要一定的距离，矿区范围周边海拔高于最低开采深度+100m，

为了保证矿山不越界开采，本次设计凹陷露天开采，故处于边

界附近的矿体由于露天台阶最终边坡角度小于核实角度，造成

临近矿区范围界限的一部分矿量形成挂帮矿量，未能回采，一

采区石灰石露天开采损失资源量 215.356 万吨，设计利用资源

量982.70万吨，二采区石灰石露天开采损失资源量25.47万吨，

设计利用资源量 282.01 万吨，综上矿山设计利用量=982.70 万

吨+282.01 万吨=1264.71 万吨，占拟申请矿区范围内资源量的

83.99%。

《方案》论述了部分资源量暂不利用的原因，符合矿山实

际，矿产资源开发利用充分合理。根据矿产资源“三率”指标

要求 第 6 部分：石墨等 26 种非金属矿产（DZ/T 0462.6-2023）

内容要求最低指标，露天开采石灰岩回采率不低于 90%。

本项目为水泥用石灰石矿建设项目，采矿为露天开采方式，

本次设计采矿回采率 90%，符合相关要求。

（四）矿山建设规模

矿山生产规模 60.0 万吨/年，服务年限为 19 年(不含基建

期 1 年)。符合矿产资源规划及相关政策要求。

（五）开采方案

根据矿体赋存条件和地表地形条件，本次设计开采方式为

露天开采，与矿山现开采方式一致。根据矿体的赋存情况及开

采技术条件，充分考虑水文地质、工程地质、环境地质因素的

影响，根据矿区内矿体的空间展布，矿区范围内整体考虑，对

于整个开采系统而言，为自上而下、台阶开采。采用露天穿孔

爆破，汽车道路运输方法开采。新建至各个基建工作面运矿道

路，按 GBJ22-87《厂矿道路设计规范》设计，道路等级为 III

级，主干道路平均纵坡 8.0%，最大纵坡 9.0%；路面宽 6.0m，泥

结碎石路面，最小曲率半径 15m。矿山主要运输线路按单车道设

计，在地形条件允许时可采用双车道；在利用单车道时，矿山

应在适当的间隔设置错车道，其间距一般不超过 300m，错车道

应设在纵坡不大于 4%的路段上，任意相邻两错车道应能互相通

视。最终形成的露天采场一采区最高标高为+275m，最低标高为

+135m，二采区最高标高为+172m，最低标高为+100m，台阶高 10m

并段后 20m，工作坡面角：49°~55°，安全平台宽度 8m、清扫

平台宽度 8m。各台阶的矿石和岩石采用 PC220 型挖掘机、ZL50

型装载机装载到汽车后，沿着采场运输道路到县级公路。开采

设计符合矿情，技术可行，设计合理。

（六）产品方案

《方案》设计产品方案为水泥用石灰石，采出的矿石直接

外销，露天开采综合成本为 15 元/吨，矿山年生产能力为 60 万

吨，露天开采年成本为 900 万元。按目前的市场情况，估算水

泥用石灰石矿矿石售价为 25 元/吨（含税），年销售收入 1415.40

万元（不含税）。矿山年利税额 508.61 万元，税后利润为 381.46

万元，综合分析可以看出，项目具有良好盈利能力、清偿能力、

财务生存能力和抗风险能力，经济上具备可行性，矿山开发建

设具有一定的经济效益和社会效益。

（七）环境保护及矿山安全

经铁岭县自然资源局等相关部门核实，范围内没有生态红

线、基本农田、城镇开发边界线、自然保护区等限制区域；矿

区周边 300m 内无旅游景点和名胜古迹等需要保护对象，矿区

500m 内无高压线，1000m 内无铁路、高速公路以及其他需要保

护的对象。

《方案》论述了开采有关环境保护、土地复垦、水土保持、

地质灾害、矿山安全等主要内容。按照现行有关规定，另行审

批。

（八）存在问题及建议

矿山应严格执行方案确定的开拓系统和采矿方法组织生

产。

三、审查结论

1.方案文字叙述通顺简洁，附件、附图齐全；

2.选用露天开拓方式科学合理，采矿方法选择得当；

3.设计参数选择合理，各种计算准确；

4.审查中专家提出文字错误、附图、附件不全等问题均进

行了修改和补充。

5.结论

经审查，方案符合矿产资源开发利用方案编制与审查的有

关要求，《方案》经初审、复审，已修改、补充、完善，专家

组一致认为已达到相关审查要求，同意《铁岭县红石矿业有限

公司有限公司水泥用石灰石矿矿产资源开发利用方案》。

审查通过。

附件：专家组名单。

专家组组长：

二○二五年十月九日

铁岭县红石矿业有限公司水泥用石灰石矿矿产资源开发利用方案评审专家名单

专家 姓 名 单 位 职称（专业） 签 字

组长 邱景平 东北大学 教高(采矿)

组员 綦 巍 辽宁省自然资源事务服务中心 教高(水工环)

组员 姜宝军 辽宁省第九地质大队有限责任公司 教高(地质)

	一、基本情况
	备注：三采区为扣除区域